Instituto de Previdência do Município de Paraibuna
  “Compromisso com o Segurado”

Av. Cel. Nabor Nogueira Santos, 322, Centro, Paraibuna,  SP -  (12)3974-0110

E-mail: ipmp@paraibuna.sp.gov.br

ATA Nº 002/2025 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

E DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE

PARAIBUNA - IPMP.

Aos vinte e seis (26) dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte cinco (2025), ás 14h,

reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Previdência e Conselho Fiscal para a

seguinte ordem do dia:

1) Carteira de Investimentos referente ao mês de janeiro de 2025;

2) Apresentação e Análise de Balancetes referente aos meses de dezembro de 2024 e janeiro

de 2025 e Quadro de Investimentos;

3) Relatório de Despesas empenhadas no mês de dezembro de 2024 e Janeiro de 2025;

4) COMPREV;

5) Estrutura Administrativa IPMP;

6) Projeto de Lei Reajuste dos vencimentos do Presidente;

7) Congresso Brasileiro de Investimentos ABIPEM.

1) A carteira de investimentos referente ao mês de janeiro de 2025 obteve retorno de 1,35% durante

o mês e a meta atuarial no mesmo período foi de 0,58%, no período a carteira teve retorno de

1,35% e a meta foi de 0,58%. O patrimônio líquido do RPPS fechou o mês em R$ 115.643.001,42

(cento e quinze milhões seiscentos e quarenta e três mil e um real e quarenta e dois centavos)

com recursos aplicados em renda fixa e variável conforme demonstra o relatório analítico dos

investimentos. Ressaltou que todos os ativos estão enquadrados perante a resolução e política

de investimentos.

2) Na sequência foi apresentado aos conselheiros o balancete referente ao meses de dezembro de

2024 e Janeiro de 2025; quadro de investimentos e sua análise, para a devida apreciação, como

segue:

Análise Balancete Mensal – Dezembro de 2024

Mensal Acumulada

Receita
Despesa

Empenhada
Superavit Receita Despesa Superavit

R$ 2.472.578,93 R$ 1.591.657,24 R$ 880.921,69 R$ 28.906.795,75 R$ 13.556.057,37 R$ 15.350.738,38

Análise Balancete Mensal – Janeiro de 2025

Mensal Acumulada

Receita
Despesa

Empenhada
Superavit Receita Despesa Superavit

R$ 1.591.688,27 R$ 1.197.860,70 R$ 393.827,57 R$ 1.591.688,27 R$ 1.197.860,70 R$ 393.827,57

Instituto de Previdência do Município de Paraibuna
  “Compromisso com o Segurado”

Av. Cel. Nabor Nogueira Santos, 322, Centro, Paraibuna,  SP -  (12)3974-0110

E-mail: ipmp@paraibuna.sp.gov.br

Após a análise dos documentos os membros do conselho fiscal emitem POR UNANIMIDADE

PARECER FAVORÁVEL A APROVAÇÃO DOS MESMOS.

3) Foi apresentado o relatório de despesas empenhadas dos meses de dezembro de 2024 e janeiro

de 2025, para acompanhamento e análise detalhada dos conselheiros dos gastos realizados.

4) O presidente informou que o IPMP recebeu no dia 07/02/2025 o valor de R$ 134.790,10 (cento

e trinta e quatro mil setecentos e noventa reais e dez centavos) referentes a competência

12/2024 do COMPREV e que está previsto para o dia 10/03/2025 receber R$ 88.796,50 (oitenta

e oito mil setecentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos) referente a competência

01/2025.

5) Na sequência comunicou que no dia 03 de fevereiro de 2025 foi encaminhado a prefeita o projeto

de lei para criação de estrutura organizacional do Instituto de Previdência do Município de

Paraibuna – IPMP, a estrutura dos cargos de provimento em comissão, bem como cargos de

provimento efetivo e o plano de evolução das carreiras para eventual adequação e posterior

envio à Câmara Municipal.

6) Foi encaminhado também para a prefeita o projeto de lei complementar para reajuste de 6% dos

vencimentos do cargo de presidente

Por fim, foi repassado que o comitê de investimentos irá participar do 7° Congresso Brasileiro de

Investimentos dos RPPS da ABIPEM – Associação Brasileira de Instituições de Previdência

Estaduais e Municipais a ser realizado na cidade de Florianópolis/SC do dia 12/03/2025 a

14/03/2025. Destacou que que a participação no evento é importante para desempenho do

Comitê e Conselho, como também será ideal para adquirir conhecimentos sobre investimentos

para RPPS, conhecer detalhadamente as alterações na Legislação e interagir com Gestores de

RPPS, Gestores Municipais, Membros dos Tribunais de Contas, Contadores, Atuários,

Secretários de Finanças e de Administração e os Especialistas em Investimentos mais

renomados do Brasil.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente colocou a palavra à disposição dos conselheiros e,

como ninguém manifestou interesse em fazer uso dela, para constar lavrou-se à presente ata,

que segue abaixo assinada por todos os presentes.

Sala das reuniões, 26 de fevereiro de 2025.

GUILHERME JOSÉ DOS SANTOS

Presidente IPMP

MARCO ANTONIO DE LIMA FREITAS

Membro CMP

Instituto de Previdência do Município de Paraibuna
  “Compromisso com o Segurado”

Av. Cel. Nabor Nogueira Santos, 322, Centro, Paraibuna,  SP -  (12)3974-0110

E-mail: ipmp@paraibuna.sp.gov.br

SUELY APARECIDA FARIA DOS S. BARROS

Membro CMP

JONATAS OLIVEIRA DE ALMEIDA

Membro CMP

JOSÉ CRISTINO DO PRADO

Membro CMP

ANA FLÁVIA NOGUEIRA SANTOS DA SILVA

Membro CF

EDNA MARIA DA SILVA OLIVEIRA

Membro CF

LUANA CRISTINA SANTOS FARIA

Membro CF